Мiнiстэрства адукацыi Рэспублiкi Беларусь
Установа адукацыі "Гродзенскi

дзяржаўны унiверсiтэт
 iмя Янкi Купалы"

ПРАТАКОЛ

Министерство образования Республики Беларусь
Учреждение образования

"Гродненский государственный университет
имени Янки Купалы"

ПРОТОКОЛ

04.04.12 №  1
г. Гродна г. Гродно

заседания научно-методического семинара
факультета математики и информатики
«Образовательные инновации»

Присутствовали:
1. Ливак Е.Н., декан факультета математики и информатики,
2. Сидорович З.З., преподаватель кафедры русского языка
(филологический факультет),
3. Буслюк Д.В., заведующий кафедрой математики и ее методики ее
преподавания (педагогический факультет),
4. Коляго О.В., преподаватель кафедры истории Беларуси (факультет
истории и социологии),
5. Флерко Н.В., старший преподаватель (педагогический факультет),
6. Сергейко С.А., заместитель декана по учебной работе (педагогический
факультет),
7. Макарова Н.П., доцент кафедр информатики и компьютерного
моделирования (факультет математики и информатики),
8. Зенькова М.А., доцент кафедры педагогики (педагогический
факультет),
9. Прудко Т.М., ст. преподаватель (педагогический факультет),
10. Асабина С.В., преподаватель (педагогический факультет),
11. Каменева А.Н., методист, секретарь методической комиссии
(педагогический факультет),
12. Варнер Е.С., ст. преподаватель КОиСП (факультет психологии),
13. Шушкевич С.В., заместитель декана по информатизации (факультет
психологии),
14. Гимпель Т.М., заместитель декана по информатизации (педагогический
факультет),
15. Лантух Т.В., доцент кафедры педагогики (педагогический факультет),
16. Домбровский П.Э., ст.преподаватель кафедры информатики и
компьютерного моделирования(факультет математики и информатики),
17. Полубинская С.Е., ст.преподаватель кафедры спортивной медицины и
ЛФК (факультет физической культуры),
18. Петров С.В., доцент кафедры спортивной медицины и ЛФК (факультет
физической культуры),
19. Цехан О.Б., заместитель декана  (факультет экономики и управления),

20. Золотухин Ю.П., доцент кафедры алгебры, геометрии и методики
преподавания математики (факультет математики и информатики),
21. Снежко Е.Д., лаборант кафедры романских языков (филологический
факультет),
22. Эксерович А.И., ст преподаватель (педагогический факультет),
23. Ковалевская Ю.А., магистрант (филологический факультет),
24. Бойко В.К., заведующий кафедрой высшей математики (факультет
математики и информатики),
25. Шпак Д.С., преподаватель кафедры теории функций, функционального
анализа и прикладной математики (факультет математики информатики),
26. Гончарова М.Н., заместитель декана (факультет математики и
информатики),
27. Мицкевич О.С., магистрант (филологический факультет),
28. Шкода О.Я., магистрант (филологический факультет),
29. Гадзаева С.В., ст.преподаватель (педагогический факультет),
30. Стурейко И.В., ст.преподаватель кафедры лингвистики и
межкультурной коммуникации (филологический факультет),
31. Гуща Ю.В., преподаватель кафедры программного обеспечения
интеллектуальных и компьютерных систем (факультет математики
информатики),
32. Деева Н.В., ст. преподаватель кафедры программного обеспечения
интеллектуальных и компьютерных систем.

Тема семинара
Об опыте проведения занятий в дистанционной форме

ВЫСТУПИЛИ:
Деева Н.В., ст.преподаватель кафедры ПОИКС, рассказала про площадки
для проведения дистанционных занятий, в частности вебинаров; затронула
аспекты дистанционного обучения, электронного обучения; озвучила
некоторые проблемы использования вебинаров в процессе обучения;
продемонстрировала создание и проведение одного дистанционного занятия.
Сообщение Деевой Н.В. вызвало живой интерес присутствующих. В
процессе разговора обсуждались плюсы и минусы традиционной формы
проведения занятий и занятий в форме вебинаров. Отмечено, что
дистанционная форма (вебинар) предоставляет: возможность проведения
опроса всех слушателей и комментирования ответов во время проведения
занятия, возможность мгновенного мониторинга усвоения материала
слушателями, а также функцию записи с возможностью последующего
просмотра как для закрепления материала, так и для анализа процесса
обучения. Также докладчик продемонстрировала новую, активно
развивающуюся технологию дистанционного обучения – 3D обучение,
которая в настоящее время апробируется с использованием ресурса
www.vacademia.com.

РЕШИЛИ:

1. Руководителю семинара Гончаровой М.Н. провести опрос желающих
пройти обучение по применению дистанционных форм проведения
занятий (срок исполнения: сентябрь 2012 г.)

2. Провести обучающий семинар по использованию площадки для
проведения дистанционных занятий (при наличии зарегистрированных
слушателей, срок исполнения до 31 декабря 2012 г.).

Руководитель семинара     М.Н.Гончарова